em pet shops, desde que sob a supervisão profissional de um

médico veterinário.

Art. 6º. O descumprimento do disposto no caput do

artigo  anterior  poderá  ensejar  ao  infrator  a  imposição

advertência  ou  multa  simples,  que  pode  variar  de  R$

1.000,00 (mil) à R$ 15.000,00 (quinze mil) reais por animal

em situação irregular. 

§ 1º A advertência será aplicada pela inobservância

das disposições desta lei, sem prejuízo, se for o caso, da

imposição de multa simples.  

§ 2º A multa simples será aplicada sempre que o

agente,  por  negligência  ou  dolo,  advertido  por